A horrendum quidem dicta, horrendum vero et auditu? Atque equidem, ne prodigia quædam hominibus aliis recensere viderer, libens profecto tam calamitosum facinus præterissem, nisi innumeros ejus apud populares quoque meos haberem testes; et tenuem sane frigidamque a patria mea inire gratiam, 234 si verbis non prosequerer, quod illa reipsa perpessa est malum. Mulier quædam erat, quæ trans Jordanem habitaverat, Maria nomine, Eleazaro patre nata, in vico cui nomen Bathchzor (significat id *hysopi domum*), et genere et opibus clara. Hæc, cum Hierosolyma cum reliqua multitudine confugisset, ibidem est obsessa. Facultates ejus alias tyranni rapuerant, quas vasis collectis patria excedens, secum in urbem tulerat. B Si quid autem ex rebus repositis pretiosioribus et fuerat reliqui, et si quam præterea habuerat annonam, id omne sanguinari illi satellites, qui quotidie in domicilium ejus impetum faciebant, abstulerant. Itaque gravis indignatio mulierculæ incessit: et cum persæpe raptores conviciis proscidisset, dirisque devovisset, postremo in seipsam acerbius est commota. Cumque non esset qui eam vel per iracundiam, vel per commiserationem interimeret, difficiliorque ei aliquid frumentii aliis conquirendi labor fieret (æure enim id jam ex omni parte inveniebatur), et fames per viscera et medullas omnes magis grassaretur, famæque ipsa gravius etiam ira excandesceret, animi indignatione una cum urgente necessitate in consilium assumpta contra ipsam naturam infesta fertur. Nam tilio, C qui adhuc lactens erat, arrepto: O te infantam, inquit, bello, fame et seditione intestina miserum, ad quam te spem reservabo? Siquidem apud Romanos, si sub eis sit vivendum, servitum te manet: servitum autem ipsam prævenit fames. Quibus calamitatibus duriores etiam sunt seditiosi isti prædones. Itaque age, mihi matri tuæ esca, prælonibus vindex Erinnyis, et vitæ mortalium fabularum sermonumque materia esto: quæ una adhuc Judæis restat calamitas. Vix hæc fuerat elocuta, et filium necat, ejusque ad ignem assi partem dimidiam edit, partem alteram occultatam servat. Nulla intercedit mora, et latrones illi adsunt, et nidorem infandum sentiunt. Quapropter ei, nisi quamprimum quod parasset cibi proferret, eadem minantur. Illa autem partem se eis bonam reservasse dicit: et reliquias simul filii affert. Illi porro horrore confestim et mentis obsternatione occupati, ad conspectum talem obstupescunt. Atque illa: Meus hic est, inquit, nativus germanusque filius; meum hoc opus; manducate; nam et ipsa jam manducavi; neque vel molliores femina, vel misericordes magis matre ipsa sitis. Quod si vobis pietas obstat, meamque propterea aversamini victimam, maneant apud me cibi ejus, quo jam pasta sum, reliquiæ. 235 Sic illi trementes abeunt, ad hoc unum facinus timidi: et ægre de epulis ejusmodi matri ipsi cedunt. Repleta illico tota eo

piaculo urbs : et ob oculos quisque eo scelere sili A
 posito, tanquam a seipso patratum esset, exhorecebat. Proinde ad mortem eo proclivius, qui fame premebantur, properabant : beatosque eos vocabant, qui prius decessissent, quam tantum audivissent et vidissent malum. » Deinde Josephus numerum multitudinis ejus quæ vel fame vel ferro occubuit, colligens (1), centum myriadas hominum (2) ait interiisse : factiosos autem et prædones, qui ex clade fuerunt reliqui, a seipsis inter se post urbem eversam interemptos : quicunque præstitissent, ad triumphum reservatos : reliquam turban eorum qui decimum septimum excessissent annum, vinciam ad Ægypti opera missam : plurimos quoque in provincias, ut in theatris et spectaculis vel ferro necarentur, vel bestis objicerentur, distributos : qui vero intra decimum septimum annum fuissent, captos, et sub corona venditos quos diximus, ad novem myriadas (3) pervenisse dicit. Atque hæc ita acta sunt secundo imperatoris Vespasiani anno.

CAPUT VIII.

De verbis Christi, quibus Hierosolymis exilium prædixit : et de historia Josephi.

Hæc injuriarum atque contumeliarum Servatori illatarum præmia fuere et auloramenta. Quod si quis historici ejus narrationi oracula Servatoris nostri Jesu Christi adjecerit, admiranda ei res videbitur. Veram enim claramque fuisse prædictionem, divinamque præcognitionem eorum quæ virtute divina præcunctata fuerant, reperiet. Quæ enim futura erant, ea tanquam præsentia prævidit atque prædixit : siquidem illacrymans aliquando, sicuti sacrorum Evangeliorum scripta testantur, ad Hierosolyma conversus, hæc dixit : *Si cognovissetis et tu, in die hac, ea quæ ad pacem tuam sunt : nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis. 236 Quoniam nunc venit dies in te, et circumducunt tibi inimici tui vallum, et circumstant te, et compriment te undequaque, et ad terram prosternent, et liberos tuos* 45. Et ubi rursus, de populo : *Erūt enim, inquit, necessitas ingens in terra, et ira adversus populum hunc : et cadent in ore gladii, et captivi ducentur ad gentes omnes, et Jerusalem convulcabitur a gentibus, donec impleantur tempora gentium* 46. Et rursum : *Cum videtis circumdatam ab exercitu Jerusalem, tum scitote quod appropinquaverit vastities et desolatio ejus* 47. Et iterum : *Væ autem gestantibus uterum, et lactantibus, in diebus illis* 48. *Orate vero, ne figa vestra incidat in hiemem, neque in Sabbatum. Frit enim tunc afflictio magna, qualis antea a mundo condito hucusque non fuit, neque postea futura est* 49. Verum enimvero, quamvis hæc Servator noster ita prælixerit, plurimumque modo tempore amoris erga genus humanum sui bonitatem exhibuerit et non breve pœnitentiæ